97–129, verfolgt in einem chronologischen Überblick nicht zuletzt den 
begrifflichen Wandel des Titelworts, der von den böhmischen Ständen vor-
nehmlich als Ausdruck der Machtmitsprache in herrschaftlichen Krisenzeiten 
angewandt wurde.	 Christof Paulus

Jan Kotous / Petr Sommer / Vratislav Vaníček (Hg.), Tisíc a padesát let 
pražského biskupství [1050 Jahre Bistum Prag], Praha 2023, NLN, 420 S., 
Abb., ISBN 978-80-7422-869-8, CZK 449. – Der Sammelband verortet die 
ma. Geschichte des Bistums Prag im mitteleuropäischen Kontext. Deshalb 
enthält er auch zusammenfassende Studien von Enno Bünz (Bistümer der Ka-